Digestio fit cū his que infrigidat & ingrossant materiā vt est iulep viol. aut syrups. viol. & cætera que posita sunt de foda cholericā, & de catarho calido acuto. Et cōsprhē dēt lana inētionēs & cū hoc fecit est syrupsus de papauer & fornia illa est diacodion, & dicit de his in. vj. canone.

Tertius cōpleur primo phlebotomia cum eadem sanguinis plēntudo vel eius signa, aut vētola. Ex tu nota que dicitur sum de phlebotomia in cura catarhi. Complēt etiā cū solutijs habētibus respectū ad caput et pectus. & ideo tilla aggrega. vt verbi gratia in casu pilulas aureas addendo a garicum cum syrupsu viol. habes emm caputala in de foda & de catarho, pectoralia in de asthma.

Euaucatio particularis fit humidis & sicca aliquibus iuuantibus virtutē ad expellendum vt loch de papauer loch Meccium intus, loch ad caliditatem & asperitatem

pectoris, loch ex inuisione eius & sequens. Itē cōferunt ad hoc quæ in ore tenentur vt diadraganum frigidum, plūzē bichitū recte itē est infantis descriptio Nico. Itē plūzē descriptio Mes. dragacanti, gūmi arabī, seminum malus, seminum citrullorum, seminum cucurbitæ, amygdalarū dulcorū, farinæ fabarū. ana. j. iij. seminum potulacæ. amili. ana. j. ij. fac pilulas in modum lupini cū mucillagine pilis, & si vigilas patitur addē seminum la cū cōp. papaueris. ana. j. ij. Aliud. n. iusubarū numero. xx. & bestis, numero. al. sicus. vj. liquoris mundæ pasularum nucularū. ana. j. s. capif. vt. j. v. aq. r. b. deinde n. p. nēditum rob. ana. j. v. coquant cum facilitate donec fiat sicut mel curanea. deinde n. seminum lactuarū, cucurbitæ, citrullorū, portulacæ, fabarum excoriatarum, ana. j. in dragacanti, gūmi arab. amili, papaueris albi, amygdalarū dulcium. ana. j. j. r. confice cum prædictis. potes enim modicū loch in modū syrups. cōfectio in modū decoctionis ordinare, vt magis placebit. est enim matris in sum calidam & facilitatē spiritum in ea. & ex habita compone ex diuersis diuersa, vt propositio eorum conuenientior.

Diuerfiones sunt vltra, vt supra de foda, asthma, & plurius locis dictum est et extra eligendi necessarias que facite comprehenduntur.

Siftus catarhus cum diapapauer, cum loch eius, diadragano frigido, diacodion & est medicamē de sicur sic dictum ab inuenore & est cateris forius & multum laudatū à Gal. Auic. Mes. Nicol. cuius descriptio est copiosa pte ceteris. & tu vide em. Similiter potes de arnoglossa, & de cinoglossa Nicol. & est secretum. Multa in de catarho ponitur, & in casu nam in iustis catarhalis multum laudatur cauterium in zuedenigi pcepto quod relege quibus huic propositio scripta sunt.

Pro confortatione recurre ad ea que de foda.

Applicant ad extra emplastrā, vntiones, creotaria, sed cōsilio ne nimis vtaris frigidis. Vntio. n. olei vio. j. iij. ceræ albæ. j. r. melle. Itē cum diadragano, mucilla gine pilis, oleo viol. farinae subarum, vel hordei, fac emplastrū ad tūm modico crocitiem compone frigidum cum calidis vinctibus frigidis, vt n. olei viol. ros. amygd. dulcium, camomillini, cucurbitæ, butyri loti, seminum frigidorum minorum, nenupharis, myrri, hylopsi, calamenti & huiusmodi. ita q. compone vt videret expedire.

Acciditā corrigunt, vt si fuerit difficilis inhelus cū his que dicta sunt de asthma. si fuerit vigilis cum dictis, supra de vigilis superfluis addendo in cibis ea que tenent in ore semina papaueris & hmōi. & de hoc et in tufat cæ frigidis, itē medicinz sedantes tufsim, & cōfortantes pectus, & pulmonem in casu sum sicut succus granorum myrri cōpletorum, & est ad illud mirabile. item pulmo vulpis cum syrupsu myrrino & est magni iuuamenti.

C Y R A in calida & hum. Canonex. Ordinatio dicitur. & hic est similis illi que dicta est de cal. sic. & tu vete cibis frigidis & sic. ut est hordeum & huiusmodi pro quibus tract. Euaucatio materiarum per phlebotomiā ex vena capitis, si fuerit de cetero aut à nigra fiat phlebotomia, si fuerit materia in his locis. Aut ex basilica si hepar cum ius caliditate fuerit in causa. Aut ex asphena si fuerit ea retentione menstruum. Et confimiliter vno modo dicitur si fiat ex retentione hæmorrhoidarum vel sanguinis vnde itaq. fluere cōsiliū. Hic tamē nota qd aliqui tufsim & humida cū caliditate & non est ibi sanguis peccans. quare oportet te cōferre frigidā cum sicca incisiva, aut non fia q. materia est viscosa vel non viscosa. Et sic ordinare dicit. digestio, euaucationes eōm, & particulares, vt supra. & infra dicit de frigidis et hum. & tu collige. Laudat in hoc casu. n. capelli vt hylopsi, fabæ excoriatæ, seminum anisi, semiculi, lactuar, portulacæ, papaueris al. ana. j. v. amygd. ana. dulcium hordei excoriatū. ana. j. v. seminis melonis, cucumeris, granorū myrri. ana. j. ij. gummi ara. j. ij.

Al plū
talis in
medica
mentis
magis p
butur.

ara. 3. 4. pilularum emulcetarum. 5. xv. dr. Syorum, sicco. ana. numero. i. iustubarum numero. xxx. in lib. iij. aque de coque vsq. ad lib. 5. den. ma. 3. iij. cum zucchero ros. vel viol. Potes. & si vis cum zucchero reducere ad formam syrapi. item facere electuarium & gratius erit. item ex paucioribus vt tibi comode erit confice vt libet.

C V R A 10 ea que est ex causa frigida & hum. Canones. Orduatio diaz. Digestio materiz. Euacuatio cõia. Euacuatio propria cum medicinis educentibus & peccore. Diuersio & maxime si & capite fluerit vel aliunde ad peccus venerit. Sicut materia si & capite descendet. Confortatio capitis si ab eo erit. Exiccatio residui vel superflui cum his que ad inera vel ad extra admittuntur. Correctio accidentum.

Primum perficitur cum regimine tendente ad calidum & siccum vt de asthma dictum est.

Materia similiter digerat ex his que calefaciant, subleuant, incidunt, vt est syrapius de hyloso, & decoctiones facte ex rebus ipsas peccoralibus vt in asthma. pro quibus ibi.

Euacuationes sunt cum pilulis cochis, & de agarico cum casta, & manna, addo agaricum, vt de asthma dictum est. cõ decoctionibus peccoralibus, & tu recurrit ibi. Et super his nota duo. Primum qd canones possint in completo tertio casu de asthma prius legant. sed in q. ista euacuationes referuntur qd interpolantur. Cõpletur etiã hæc inestio cũ emetate, suppositoria, & hmoi, vt in de asthma.

Euacuatio propria sicut cum his que materiam & peccore educunt de quibus io de asthma, & infra.

Diuersio. Sicut materia. Confortatio capitis hæ tres intentiones cõpleat, vt de catarrho frigido, & de asthma dictum est, & tu ibi.

Cõsumptio superflui erit cum medicinis resoluentibus & cõsumentibus que medici exiccantibus vocat. Et hic nota qd talia debent applicari post euacuationes cões, & propria reuerentia etiã nam administrat ea in principio est proficere, & ponere æquum ad mori. Met. Vnde ad inera quicq. administrant, quicq. ad extra. Ad inera autẽ. q. myrrham, & tam cum melle incorpora, & lambendo depluat, aut gumi abotin cum melle, aut alkera cum melle, hæc enim anhelum faciunt, & humiditatem confumunt. Itẽ & in hoc casu laudatur sulphur cum ovis forbilibus & arseniũ. de quo io dubijs & supra dictũ est de asthma.

Fiunt & suffumigationes ex guminis, & per emborum per os recipiunt vt ex storace, oppomato, sandaraca, thure, galbano, & hmoi. & sunt bis, vel tertio die. Ad extra autẽ potest fieri ceratũ ex his guminis & similibus cum pice & non pulveribus rebus calidiorum peccoralium, ut supra cũ butyro, & similiter cũ oleo & cera, & modico accit vnguentum. Item ex eisdem emplastris. & tu compone calidiora & minus calida vt erit opportunum.

Vltimũ expediunt clarãtia pectus de quibus supra de asthma, remouenda vigilijs de quibus supra & in de suspensã vigilia. Scito nũ qd summa medicinarũ cõfortant tam peccus, & pulmonẽ, & tussim sedatam in cã frigida sunt. Rob myrris cũ myrrha, & modico croci. Pulmo vel pã cũ melle & aqua calida, ut crocus cum syrapius de hyloso. Itẽ sandaraca cum melle, sicut cupreũ cum vino, & melle. Et grana pini sunt vehementius iustamenti. Et ex medicinis magnis ad hanc intentionem sunt theriaca, mercuriali, & similibus dulcia. Pulua in cõplemento quarti casu. q. calstere, myrrha, maũtica, opij, liquoritæ, galbani, hyloso, pã, anis, fenic, emulz, gemana, liquoritæ, ireos, dragagan, gumi ara, ana. cõice cum rob. da post hæc melle. Item ex his que ingrediunt loochata confice pilulas que inme date dari possunt. Looch Gal. lib. x. tra. & & experitũ ad radicidũ tussim ex materia grossa. q. liquoritæ, ireos, storacis liquidũ, phisicõ mundatorum, amygd. dulciũ & ana. granorũ pini, ana. aur. q. galbani, gummis abotin,

gumi ara, dragacanti, agarici, cinnamomi, lectimis fenicã ana. 3. ij. s. aloes, myrrha. ana. 3. ij. lermes. 3. ij. tere. sicca & pulveriza. medullas vero conere cõstrone vltima. aloẽ vero & myrrham infunde in rob citriter. 3. iij. aur. iij. mel. lach cocci & colati quantum sufficit. deinde dissolue in eo storacem & confice in mortario. dosã est. 3. ij. vsq. ad vñũ. s. Et quia homines sunt nimis ingloriosi & delicati ab horreuitas res amaras possunt negere æloem, & myrrhã dimittere, aut quia amara etiã non ponere. Loch de squilla & loch sanũ & experitum & hmoi. Vtrum de asthma sic hmoi intentio & consimilia plura habes à Met. & tu ibi. Hic nũ noo præterto medicamen, scilicet ad sedandum tussim Tabiã Regia quod memorat Gal. ipse. de quo dicit qd nullum est aliud quiperat. q. oppomata. aur. v. ca. storei, feminis lni abs. ana. aur. iij. semioim la. cõtra. aur. quinq. soliorum rutæ siccorum, myrrha. ana. aur. iij. s. opij, croci, ana. aur. iij. s. cõice cum melle. colato. in le. ro fabricantibus cum aqua calida, non fabricantibus cum vino ad quantiam em ab. z. est enim experitum.

C V R A 11 in casu cã melancholia que rarissime contingit tusa cã. austa ordiã postquam de alijs, & compone completo quartum & octauum calida cum humidis. hoc facilius ex dacta fieri poterit.

Et quoniam hæc est agritudo molesta frequenter cõiungens, que & aliqui inuentur hic subscibiã prolongãdo plurima remedia in casu & frig. hu. & sic. In calida laudatur diapapauer Met. cap. de nusi, cum innum. Diapapauer ex tuentione nostra, & est mirabilis, & cõfert in a. n. r. i. q. & noua, etiã io catarrhis. Ad idem diapapauer ab eo descriptũ eodẽ loco. de descriptione amech eodẽ inuẽit. Idem diapapauer cuius inuẽntum est sublime ad tussim catarrhalem cum caliditate & asperitate & sicc. Ad idem pilula alkaber de quibus supra de catarrho, & sunt rememorata ab Alex. medico, quũ vt dicit fuit ex medicinis benedictis, & sunt ex secreta aris. dan. enim in sero cumitur dormitũ a tribus usq. ad quinq. sunt enim mirabiles, tu require Met. de catarrho. De suffumigijs pone remedia, deinde de alijs casu ex a. postmetate, & c. in fine de feb. Vnde Auic. Suffumigium. 3. ro. ruberum sic. M. 5. camomilij, melioli. Ana. M. 3. sandaloro onianum 3. 5. liquiritiã mundã. 3. 5. capilli ve. M. 5. camphore. 3. 5. bullide in aqua, & vltimo addatur camphora. deinde recipiatur sicut per embosũ aperto ore. & cooperio capite donec fiat fortiter. & hoc sicut multis vicibus iuxta cõmunionem particularũ. deinde tenet pilulas bichichias in ore. de quibus supra, vel similes vt in de catarrho calido dictum est.

In frigida vero laudat ditzanti. loch siliã Hamarũ Met. cap. de tusa humidã. cuius mirtũ. Idem loch cõferens tu. si, & xgritudinibus peccoris & pulmonis, & est experitũ. Itẽ loch. siue pilula de descriptione Amech eodẽ. c. c. c. amirium. Item loch cõferens vt ipsã. q. liquoritæ, amygd. dul. & c. Itẽ pro pauperibus & cõfert tussim phlegmaticã, & maturat eã. q. alioorum mundatorum. lib. 5. & elixa in aqua decoctionis cicurum, & hyloso donec sint bene discõcta, deinde colentur & fortiter terant & projice super eã butyri, & mellis. ana. 3. vj. & decoquantur lenio igne vsq. ad tertiam loch, & vtre. bonũ est & est ex descriptione Sabor. Regia. Aliud ad idẽ. q. facci casulium lib. v. coque leno. igne auferdo spũ eius usq. dum redat ad lib. 5. deinde coquantur cum rob & melle. ana. lib. vj. usq. dum ingrosit bonum ab eodẽ. Item & pro pauperibus amplius retinet pauper fortiter anhelũ & frequenter & est Auic. c. 3. r. abitur. & maxime si hæ mala complexionis simplici fuerit.

Ad idem. q. puluerẽ calamentũ, & ponat in carne quicq. aliquantum igni apparetur, & ponat in vino, & eo vntur sero, mane, & meridie. Idẽ facit piper cũ sicubus simptur. Ad idem. q. buyri, mellis, vltiorum ouorũ. Ana. 3. iij. piperis. 3. 5. melle sine igne, & vtre. & ex similibus cuius interest cõponere in causa cã accipitã frigida domus.

Rica multus, & nō sumptuosus. Suffraginō, n. thuris laudantur: masticia. ana. ʒ. iij. solorum camomillę: mellilotica pul. v. ana. M. ʒ. i. hy. flopi. M. ʒ. i. liquiritie rafe. ʒ. j. caricę nōtro. xii. p. salutaris. ʒ. j. . decoquantur in aqua & recipiat limum per os ut supra. & maxime q̄ est catarralis ut est f. m. plurimum. Quod si non fuerit catarralis dimittes gummas & loco earum pone calida pectoralia de quibus supra.

In humidis laudatur syr. de hy. flo. de scr. p. filij Hamarā cuius initium filius Hamarā. syr. de hy. flo. Mes. cap. de tuis humidis. Ad idem confectio Democrii eodem cap. Et est datus humidis componit. Et pro pauperibus. n. sal plur. ʒ. i. & forbeat cum ovo forbilli.

In sicca laudaner trochilei filij Zacharię cap. de tuis sicca Mes. quorū initium. Idem confectio alia trochiscoform ad tuisim siccam cum caliditate vehementi.

Et q̄ raro est pectus qualitas patiens & b̄q̄ actiua. hinc cum de cura harū dicitur inuis fuis dēū sit superferedo. Tu si interest cōponere addendo in sicca au. hum. magis vel minus vt expediens erit. Quod si fuerit sicca ppter viscositate fubtilia incedas &c. Si vero ppter subtilitate humoris ingrossata erit tu de his omnibus habuisti simplicitate & cōposita, in antiqua laudat forra Nico. Licet pilula siue herb. hamarā in Mes. in f. capituli de tuis, quorū initium.

n. storacis castorei &c. itē medicameo Sabor regis cap. de tuis sicca Mes. cuius initium. Sabor rex medorum medicamentū mirabile & valet in calida. & in eadem valet dappauer Mes. memoratum supra. In frigida vero confectio humani in Mes. cap. de tuis humidis cuius initium. Humanū. Confectio loch albanū. item confectio Archigenis eodem in loco cuius initium. Archigenis confectio quæ nominatur mirabilia.

C Y R A si tuis fuerit in ætate infanti. Rectificetur hoc & fiat inunctio cum butyro dragacano oleo viol. ca. moenillino, acetino, pinguedine gallinæ, macillaginibus ptilij, & hmo cum cera alba aut citrina, modico aceti cōponendo frigida cum caliditate faciendo declinare vnguentum ad lauis frigidum vel cal. vt opus erit. Sed nota q̄ in pueris tuis vt plurimum est frigida. Quod si fuerit est capite delinax potantur cerotaria s̄ succali super caput vt dictum est de catarrho cal. vel frigido vt opus erit. Si autem cum tuis erit feb. tunc calida dicta oportet moderatē habēdo respectum s̄ ipsam feb. & hoc remanet in dī seratione tui medici. & tu bene considera. & recurre ad ea quæ dicent infra de feb. Rubrica de accidensibus feb.

C Y R A si aderi tuis est vlcere aut vulnere pulmonis vel apostematis eius vel partū vicināū ei. sicut. verbeli gratis quōdo cōtingit tuis sicca ex postumate epatis vel ex aliqua comprimente diaphragma vt ventositas aut aquositas in hydrope, aut ex apostemate stomachi, splenis, & hmo. tunc sit recursus ad Rubricas proprias vt de cura phthisis, peripneumonię, apostematis, hepatis, splenis, stomachi, &c. q̄n est cura eorū p̄dici cura hmo tuis.

De noct. Rubrica. V.

Vox est sonus cantus ab ala et percussione aeris ad vocale arietū com imaginatione ac voluntate seu appetitu significandi. Et hinc descriptio colligit ab Arist. ij. de ala. & s̄ b̄ eius Cōmē. cōmē. 89. Et qua parte trahit esse philosophicales. Materis his. s̄ dicit ser. Efficiens s̄ s̄ vniuersalis cū dicit ala. Finalis vero cū dicit est imaginatione. Nō vox dicit a voco vocis, vel q̄ al volūtate emittit. Vnde sc̄do perihermis. Voces sunt cū q̄ sunt in ala passionū noę. Formalis vero est vocis talis d articulatione, siue modulari. Et vt dicta magis posthuc intelligant, & sp̄aliter quo ad cām efficiētē cuius olimoda notitia est medico in curatione necessaria subiungā etiā plura s̄ similitudine qua in ciliis expectata aperiant. Imaginari itaq̄ vocis vocē in aialibus formati quā dēmodū sonus in fistula folliculū habentes. Pulmo enim & cōcauitas pe-

ctoris est sicut folliculus fistulę. Igitur vero fistulę cū formatibus est sicut trachea. Diaphragma vero & lateri pectus mouētes sunt sicut brachij p̄prensus folliculū. epiglottis vero vt extremitas fistulę. Musculi autē epiglottis aerē p̄cutiētē, & epiglottis cōstringētē & dilatētē volūtate sunt sicut digiti foramen fistulę, nunc claudentes, nunc aperientes sicut extēditē modulationis. Palati vero est sicut cōcauitas fistulę lata vbi vox in epiglotti formata resonat. Et est notūdm q̄ virtus animalis q̄ est principū motus mouet epiglottis, vix cauculos eius i fractiōne vocis medietibus neruis reuertitur. Vnde Gal. vii. de iussu. Cerebrū vix his neruis ad mouendum epiglottim sicut miles vix freno & habentis ad mouendum equū. & ideo ex nocumto in eis accidente coningit vocē laedi. Vnde Au. de cōcauitate terti. de voce. Et sicut alius qui cum raret a scrofulis incitatus est vnus duorū neruorū reuertitūrum quare s̄ b̄ cōcauitate est medietas vocis. Breuitur autē instrumenta dicta cōcurrunt ad vocē dēclarandā, dentes, lingua, labia, & vula, quę nō solum cōuert in dēclaratione. verū etiā ad formationē, vt Gordo. qui afferit ipsam stare super foramen anhelitus sicut dignus fistulatoꝝ sup foramen fistulę. Et subdit cap. de voce. In formatione vocis vula est per se & s̄m sicut p̄ter iustitiam vt lingua, palatum, labia, & dentes. Præter hæc autem nota q̄ epiglottis est membrum cartilaginōsum creatū vt vocis sit instrumentū. quod ex tribus est cōpositū cartilaginōsum, vt prima primi. de anatomico musculorū epiglottis. Prima quidem quæ est anterior, & maior, & vocata clypealis, quæ posita est exterior ad dēferendū vt clypeus. Secunda est dicta nomen nō habet post illam posita ad partem colli & cum caligata ad complendum quod deficit ex prima. Tertia est dicta cymbalaris quæ existit in medio sicut est lingua in fistula arthriticā. & hæc est illa cartilago ad quā hora vocis fit aeris fractio. de qua Auicē. decima terti. de voce. & eius instrumentū est epiglottis, & corpus simile lingue fistulę. & est instrumentū in veritate & reliqua sunt vnus mīstris & diuīsiō. Et Rafe primo Almani. de forma oris, & lingue. Aliud vero est corpus quoddā quod lingue asimilatur fistulę, quod obfus alit vocis instrumentū nobilior. Vnde tria sunt vocē facientia. Quoddam est recipiens. Quoddam est rectificans & modulans. Quoddam mādans. Recipiens est canna quæ recipit aerem s̄ bi transmissū in pectore quæ est plana solida quæ debet esse corpus sonorū. Rectificans & modulans sunt lateri epiglottis, & fistula cymbalaris. Mādans est diaphragma, pulmo, & pectus. Et quibus omnibus patet modus generationis vocis in animali. Nā aer nullus a diaphragmate, pulmōe &c. vix ad epiglottim per cannam pulmonia refrangit i musculis, & fistula cymbalari me dīte dilatatione & cōstrictione eorū ex qua rectificatio & moderatio facta causat vox in palato resonans, vt dictū est. ad cuius cauationē eius cōcurrūt lingua, dentes, & hmo. cōsidera. hęc enim sunt cōsideranda i medico operatē vt aperiat modum ponitū causam in termina iō dispositione nō naturali ipsius vocis. nā & vox frequer indispōsit cuius indispōsitio ad se curā vocat. Laxitur enim vos tripliciter quā dēmodū, & singulę aliz opera tibiens blas. i. dimittit & corripit, & de vnoquoq̄ membro s̄ p̄ pectus curatus. A blatio vocis est ppter augetū nōcumentū accidentiū membrū factūbus aut cōcurrētibus ad faciendū vocē. Vnde Auic. Et q̄ fortis sunt nōcumenta in membrū mīstrisbus dēferunt vos, sed vltimum accidit dēstruēdo, dimittitū, vel corrupit ppter nocumenta in fistula, & musculis contingit. Vnde Auic. Cum nōcumentum est in latero dilatante se vox p̄rogatua, & q̄ est in latero cōstringente est vox s̄fistua, quā quō dā impetu s̄fistat aer q̄ dēstruitur eius operato dēstruitur vos. Dimittit itaq̄ nōcumentorum in eisdem est causa dimissionis in ea.

Et causis

ET CAUSÆ facientes corruptionem sunt esse pñt eadem causa facientibus a blationem, & diminutionem. Vnde Aut. Raucedo a cordi ad humiditate pauca, & cum multiplicatur parum periret, & si plurimum multiplicatur, destruitur itaq; pñt eorum intentione & remissionē, & ideo Aui. permissum posuit causas harū in florū in voce cōtingentū. Et si querit quæ causæ sunt in flores in parte non cōmūtā, ap facientes corruptionem ad diminutionem. Dicendum q; sic prima facie videt ex auctoritate nunc allegata q; faciliores sunt causæ corruptionis, sed hie est locus speculationis quæ relinquat subtilibus. Nam qñ q; corruptionem vocis antecedit diminutio eius: qñ q; magnū cario, ut patet de canna dilatata ob vehementem caliditatem. Et in summa causæ facientes ablationem, aut sunt in membris materibus vt in diaphragmate, pectore, pulmone, & huiusmodi, & eorum remotio, quæ tendit est rubrica de asthma, & infra rubrica de pleurisi, peripneumonia, phthisi, emphyemate, &c. Aut in membris facientibus vt epiglottis & musculus &c. vt supra. Et istæ sunt aut mala complexio cum materia, aut sine, aut mala cōpositio, aut apostema vt in squamata, aut solutio cōtinua facta in nervis reseruis &c. ut supra.

CURA canones seruatur pporionabiliter iusta causam. Vt verbi gratia. Si fuerit uitio pectoris aut pulmones reductæ ad canones causæ proportionatas Rubrica de asthma, & pleurisi. Quod si fuerit ex apostemate gutturis reductis ad Rubricam de squamata. Quod si fuerit vitio solutionis cōtinui stras quæ sunt necessaria in tali solutione. Vnde Aut. de cura eius. Curatur eū eo quod oportet capitulo suo. Quod si fuerit ex incisione nerui non expectetur curam. Quod si fuerit ex mala cōplexione & specialiter humidis à qua contingit secundum plurimū, tunc sit ea non memoriosa q; statim à dūbeatur cura & nō tar detur, quia ex tali humiditate, ita aliquando mollificatur lateri vt beneficio medici non restituitur sanitati, & hoc forte intellexit Aui. cum dixit. Et ille qui dicit sentit instinum abfissio vocis oportet vt incipiat ad curandum antequā fortis fiat. Et scio q; abfissio vocis quæ prouenit ex nocumto ouche: colli, & spondilium, & nervos dilatantium à causa, & punctione dislocatione & huiusmodi. vix aut nunquam curatur.

Secūda canon, confortetur guttur cum his de quibus. ca. de squamata, & valet in hoc mario facta ex ouo elixato & sifamo exorticato cū modico lactis, & sumat ter in die, & tribus diebus cōtinuis & sit quatuordecim colearium.

Tertius administratio medicaminum exantemum & cōfortantium guttur, vt. m. sicum siccarum numero. iij. calamenti. s. s. gummi ara. s. abfisciantur cortices sicci, vt possibile est, deinde omnia simul in mortario conteras & cōiungas. & fac pilula de quibus tenet in ore panis unā cōtinue in nocte, & de experient. Alud. m. succi liqui. s. i. thuris. s. i. croci. s. i. & cū rob usq; sive vini aggrega. Item fiat sorbitio à que decoctionis caulium paulatina, & paulatina, & cōtinuetur sepe in die, & sit tepida. Item. m. phylitocorum mundatorū. s. j. zinzab. cōstiti. s. s. s. apidi. s. n. zuchari. s. j. omnia cum lacte miscelatur & reducant ad formā mellis, deinde atomizetur totū cum modico pipinā & administret in forma loch, aut pilularū placebit.

Quod si fuerit ex siccitate quod cōprehendit, q; est cum pauca raucedine, acumate, cum caliditate quā dā, & asperitate, & quodā dolore, tunc m. olei vno, & cū ro misce multum zuchari donec omnis sit quasi vt mel & deglutatur paulatim, & sumat hora que iuxta dormitum quantitas vini colearia. Item ad idem mucillago pilij cum zuc charo vt dictum est. Item ius palliæ. Itē ius spinachia, vix cū zucharo & hm. Et breuiter humectatua ex parte eū cidon sunt hoc casu maxime cōferenda. Itē si quis sicq; eum corrice qui habet plurimū humiditatis etiā in uocis abfissioe cōtinua, & hoc voluit Aut. cum dixit. Et sicca

sunt iuuatium ad abfissioe uocis, siue sit ab humiditate, siue ex siccitate. Sed hic nota q; nō preterendi sumi, nec potest gandi canones vniuersales attendendi in eua cuiusdā materia peccatū, ita q; ordinat dicta. Digerat, euacuet. Dierat vt est necesse iuxta ea q; posita sunt in capitulis ppprijs vt de asthma, pleurisi & hm. vt opus erit. Itē notandum q; in mala cōplexione abq; materia, vt supra sustinuit sola alterata. Itē q; et dicta sunt de cura abfissioe uocis valent etiā in de cura diminutionis in sicur distinate abfissio diminutio ex parte causatum fm̄ intentione & remissionem, & medicamina adiuuēt differre debet. Vnde & valuta in raucedine adit, & in diminutione: & ut per te hie facilia regredere & cōpone. De corruptione autem uocis dicendum q; & licet plures eius species ponatur tamē principaliter & latius meritis de raucedine factura de alia succedat expeditio. nam fati cōferre videtur quæ dicuntur in de raucedine, & alia species eius.

De raucedine uocis, & asperitate. Rubr. VI.

RAUCEDO uocis siue uox rauca est uox aspera ab humiditate, aut superficie cōne inaequalitate causata. Et dicit ab humiditate, quia uox quæ causat à siccitate, ita qualitate superficie canna, asperit dicit aspera, & hoc uoluit Gal. q; techi cum dixit, pprie est inaequalitas superficie fm̄ corpus durū, hie humiditas est media inter illā quæ facit tremulā & abfissam; vt infra de tremula. Aut. uero Mes. & ceteri plures intellexerunt hūc terminum raucedo ualde large uolentes q; oia uox cōfusa diceretur rauca. Ego uero credo q; in omni uox, rauca sit uox cōfusa, & indistinctio, nam organa quorū uoces sunt cōfusa & indistincta: rauca appellamus. Et quibus habet q; causa raucedinis est humiditas quod inter vt cōsequenter exprimat alia causæ q; sunt causæ raucedinis largomodo sumpt. Omnia enim quancunq; possunt esse cōnequalitatis canne pñt, & sunt cō raucedinis. Et in summa merant humiditas uidecunq; fuerit, vt supra siccitas cōstituitur eua cōdo difformiter partes canni, & est inter has signū distinctiū, qñ qñ est à siccitate est uox cum claritate, & sonoritate, oppositū accidit ex ea q; est humiditate. Itē accidit ex dilatatione supflus instrumenti vt inforti clamore, forsi sufflatione, & spaltere hie facta post ebriū, vt. ij. & in. probe, & hoc om̄ sime reperit in uentoribus clamantibus post canes & syluestria alia. Itē idem cōtingit ex maximo frigore supflus calore: superflua vigiliā hie hac omnia aut trahunt humiditatem inaequalitatem fortis clamor, aut difformiter consumunt ius qualitudo. Idē operantur cibi asperi acetosi, & uirino possit ab asperitate gutturis vel partium vicinatum causari.

CAUSÆ. Et in summa tres sunt causæ facientes raucedinis primitum antecedens & cōiuncta. Exemplū primū. aer humidus post sicco humiditatis corpus. nā Hipp. cum fuerit ætas sicca & boresis & aethius austrina infra in aphorismis. Itē aer frigidus post humidū & frigidus post calidum exercitio post cibum & pprie particulare ut canna. Itē fumus, puluis, uentus borealis & maxime cōfissio ueni post austrū, & cōuersio. Percussio, casus, & lesio colli, nucha, & spondilium. Nisi uociferatio, uigilia supflus, somnus superflus, cibi humidū, uaporosi, cōmersio iolums rerum salutarum, acutarum, acrotardū, & hm. Exemplū scdū vt mala cōplexio humidis in cāna, uel mala cōplexio in instrumenti uocis ut in pulmone, & incertis factus uocis, uel in cerebro, uel in pectore, uel in stomacho, lingua, palato & hm. Aut solutio cōtinua facta in nucha uel am ygdalia. Vel catarrhus defecens, inq; Gals. in libello de uoce q; raucedo spalter ueniit pprie noua memm lacertos dilatatum epiglottim, uerum defecens catarrhi esse in cl. Exemplū tertū, vt humiditas phlegmatica, uel sanguinea in canno pulmone exitū, uel lacertis, uel epigloto, nā vt patet tempore huiusmodi non bene sonat

hordei, spinachia, blinis, aqua gramorum, amilum, tri-
cuarbia, cucumer, iuuibz, & femina. Et scio q si cicut lig
ritiz, & uelli uonam sunt ex coenuenientioribus materijs, ad
hoc ut cum eis coponant reliquis, & simit lac multu. Aui.

Et ex copositu calidus ualētibus in frigida loch fūōi, &
expertum Mes loch album euasid de cura totius humidi,
diarri & est ppriū adpendiū eius, diazz euasid, theriaca
magna. Et ut ex copositu gaudes. n. croci, 4. iij. cube-
bz. 3. j. succi liqui. olibani. ana. 3. j. conficte cum rob pul-
las quas tenet patris sub lingua deglutendo paulatim fa-
liū. Et ex copositu in calida diadraganti frigidi, diapa-
pauer, syrupus viol. syr. iuuibuz. Et ex copositu alijs
n. gūmirara, dragacati, seminum cucumeris. ana. 3. j. succi
liquitrix, amil. ana. 3. j. tere & conficte cum mucillagine
fic. citionioru, & pilsin, & fac pilulas magnas vt sunt acul
lanz, & accipiat mane, & sero lambendo.

Aliud ad idem, & est Democriti. n. sem. cucumerum
mundatorum. 3. vj. succi liquitrix. 3. vj. feminis. portula-
ca. 3. j. conficte cum albumine oui, & fac trochiscos, & te-
neat sub lingua uom. Et per similia compone loocha-
ta, emplastra, uicitiones & hauiumodi. Sed non idem q
frigida nō debent sic ad extra applicari, propter quod re-
currere ad rubricam de squaniana, & suffocatione.

C Y R A. Si raucedo fuerit ex apostemate ca ca guttur
curt prius cum his que de squaniana.

C Y R A. Condititer si ex catarrho vt dicitur opare,
C Y R A. Si in vigilia &c. induc somnū & cōdēta si
sūt in cū est humiditas vel siccatas & operare cū dicitur.

C Y R A. Si ex cibis asperis tam habes leuicosa. Quae
vero est si sola qualitate sola sufficiunt aliteriam.

C Y R A. Succidēte aliarum specierum, siue differen-
tiantū uocia uo promissum est iuxta ordinē ducie mei inuū
faciā si cura uocis asperae que est specialis raucedo, & cau-
satur si siccatate laetent, epiglottis, & pectoris, ex cōitu,
ex vigilia & indifferenter ab omni causa distormiter ex ac-
cāte cannam pulmonos, & ab incisione uuz. Quod si fue-
rit humiditas inx qualitate eam erit pprius loquido uox
rauca. Et de cura eius breuiter me expediens, quoniam vt
patet pendet cura eius ex dicitur solum colligam que & di-
cū meo scripta sunt. Absitneat ab his que dicit in de rau-
cedine, simitas uocierationem, & utatur lenificatiuis, ut
sunt hinc pinguis, humidē, & sicca passula & haui-
umodi. Quod si fuerit ex incisione uox singularē reme-
diū. n. rob vini, & si fieri potest sit antiquum mell. ana.
coquantur ad dimictū, & remoueat spiritus, & ex hoc com-
positio cum aqua calida fiet gargarisma, & potens etiam
in potu ex eo sumat.

De uoce breuis. Rubrica. VII.

Cum eius causa sit breuitas anhelitus oportet in ea
remouēda insistere cū his q anhelitū prolongat ut
sunt cōtinere anhelitū ascēdere & descēdere p mō-
tuosa, plongatio morq in balneo, & post ipsius exitum bi-
bai uinum. Ite dormiat qñ somnus inducit longitudinem
in anhelitu eo q anhelus sit in somno difficilis.

De uoce grossa. Rubrica. VIII.

Vox grossa non hic audienda nisi primo quanto per
ipsum importet uox magna & grauis. Cuius cau-
sa est dilatatio mentis que quod qñq cōtingit & ex
nimia repletione stomachi facitē frigidum mollificante &
dilatante. Quādoq ex multitudine uocierationis, qñq
ex uelocitate attractione, & contractione aeris ut accidit
sibilatoribus, tubicatoribus, & huiusmodi. Et cura eius
est euacuae materiam ad locum tractam, & uti contri-
ctiua. De quibus omnibus ad plenum dictum est supra.

De uoce subtili. Rubrica. IX.

Haec autem sit ex causa contrarijs, quia ex cōstrin-
gentibus, & exciccatibus ut sunt uigilia, lassitudo,

fomnis de quo in dubijs, & pprie post cibum exercitum
laboriosum, euacuatione. Et cura eius est diuinit uo-
cem, & adharere exercitio aequali, cibis temperatis, & in-
troitu balnei omni mane & fugas si typica excretionis, &
coitum de quo etiam in dubijs ut iam posterius patebit.

De uoce tenetrosa. Rubrica. X.

Vox tenetrosa & rubrida est similia uoci fono
ciani & fricatione uocis plibi cum alio. Cuius
est humiditas grossa ualde. Et in eius cura con-
ferunt calefactiua subtiliancia, & incitidus, ut uinum an-
tiquum, pisces saliti & huiusmodi, de quibus de asthmatibus,
& de abscisione uocis dictum est.

De uoce trepida. Rubrica. XI.

Vox trepida siue tremula causatur ab humiditate
mollificata minori q sit humiditas mollificata
in abscisione. Vnde sicut Aue. decima tertij, cap. de
uocē. Raucedo igitur accidit ab humiditate terrea, & est
multiplicata parum tremis, & si multiplicata erit destrutur,
ex quibus apparet q est mediū inter raucam & abscitiam.

Præter autē hanc causā credo Aui. intellexisse alias causas
posse esse facitione uocis tremulæ. Vt sunt debilitas uirtu-
& indifferētē omnia cū qua laetari, epiglottis in motu
possunt tremere, pro quo recurrere ad causas tremoris, de quibus
rubrica de tremore, siue capitulo de palinbosibus ne-
uorū. In cura uero pcedit Aui. cetera motu tremulū mo-
sculorū cum his que cōtorant eos debilitatis cōditōe eos
quiescere ab ob labore tū eis pprie qñq alijis membris, unde
uult q nō salter, neq alios la horiosos motus faciat, & q
non clamet, canet, neq multū loquat, neq ridet, erit dā
manus, & breuiter queq, et respiciunt. Et super pēcus
sunt ponat frustum plumbi, hinc quāritatē quot tolerat, &
de de ipso in dubijs. Et ex cibis melioribus sunt qui cōtor-
ant sensum eius, & sunt pedes, & extremitates laetari, &
et in quibus sunt cōtractatio, & hysticitas. Et licet pēcus
sunt reperitur uocis differentia scilicet scuta, grauis, lon-
ga, & huiusmodi quia tamen ex notitia curae dicitur ha-
bitur notitia curae illarum, hinc de eis breuiter obtempe-
ratis pfecto de determinatione harum.

De spu sanguinis, siue emotoxā pasi-
sione. Rubrica. XII.

Vnde spū sanguinis est ab ore eius eiecctō in capite
vel paribus s dicitibus fm plurimū eumida. Di-
cā fm plurimū, q aliquid in membris supfluit nau-
ralibus, ut hepate, splene, matrice. Propter quod notan-
dum q spū sanguinis qñq est in membris ppinqua,
qñq in medijs, qñq ab extremis. Exemplū primi, ut qui est
in gingiuis, labijs, liogua, & hmo, & tunc est subtilis, pau-
cus, cū salua pmanet, cū quādā ductus collectio. Ex-
plum scd, ut qui est in myringa, cerebri colorio, palato,
uulua, matibus, & per coloratū os, & pulmonē ingreditur,
& talis cum quādā educit attractione excreuitas. Ex-
mplū tertij, ut qui est in guttore, uel cina. nā in guttore cū ma-
tori uenit raticatione, & sine rufi, & in matot quāritate,
nā canna intus est guttore linguinea. Simit, & interdū
sine rufi ut a stomacho cū uomitu, hepate, splene, matrice,
patrii matibus, vitre, uena, chole, & hemorrhoidibus
& hmo. Qui colore discernitur, dolore, & hmo. Et aliqñ
cū rufi magis, & tunc aut est ex pectore, & est grossus glo-
bosus tē dēns d nigri cū dolore, & tremore minor, & fa-
norius uelociori q qui est in pulmone uel subtili eius, q
est cōtinus, subtilis, spumulosus, uel de dolorosus, & cū ma-
iore tūsi, de quibus io dubijs. Vel ab steria uenali, & ta-
lis est mulus calidus medius cōsistētia inter illū qui est
in pectore, & q est in pulmone subtili. A uena uult arretia
li nō uidet sanguis egredi. ut Cōcell. dicit rēru. csc. nō cum
dus habet ruficas, & uelut in motu cū pulmone diffēmi
nā retro ad dot sum ubi fere pmanet qñq, & nō uidetur
q tumpi

rumpi possit. Arteria venalis sic cum vnicâ habeat tuncam, & sit diffusiora per partem anteriorem. ubi vehementer motus existit, hic autem sanguinis exitus non potest esse nisi quadam intricata operatione.

Vena cur dicitur **supra.** Propter quod sciendū q̄ vena aperit tripliciter. Aut quia sanguis peccat in loco, aut vena sua plenitudine crepare.

Et si sit multus subito, & est cum plenitudine corporis, rubore venarū, profusione &c. & vocat risis. Aut quia peccat equalitate, quia si licet sanguis est acutus corrosivus solus.

Et si est cholericus aut phlegmaticus solus admixtus, & hic paulatim fluit, & color oritur in humore est adhaerens, & vocat duritias. Aut peccat in subtilitate, quia si subtilitate per potus venarū refusa ad estra in modū rotis, & paulatim est valde eius exitus, & eius color est rubens clarus valde, & vocat snaltansus.

Ad hanc fierem operationem cōcurrunt fortitudo virtus expulsiua victa, & stimulatō ab humoribus acris pungitibus & defectio cōtenuis in ore venarū quae est aut ea carū ratiōne aut mollificatione in ore earū, ppter quod relaxata aperitur.

Facit & ad idē particularem loquens redundando sanguinis ad fontē retenti cōsueti fluere per alia loca vt sanguinis in furore, hemorrhoidarū, membri mutilati. Amplius cōsueti sanguis iste nō à venis, sed ab apostemate ipso sanguine in membro aliquo persistente plūre, ppter quod non semper est timendus exitus sanguinis, qm̄ apostematia, hepatis, aut splenis aliqui sanitate promittunt, & aliqui crisis. Vnde Ausc. de spuro sanguinis in sine. Et nō omne spurum sanguinis timorofum. Et multoties quidē est causa sanitate apostematam in hepate, vel splene. Et Raf. in cōmmento. ca. de spuro sanguinis recitat vidisse hunc casum. Et si arguitur. Hyp. xxx. Aph. iij. Sect. Sanguis qui dēdem supra, qualiscūq̄ fuerit, malum, &c. Dicendum q̄ intelligendum est illud dictum verum vt in pluribus.

C A V S A E. Et licet de causis eius aliquid dictum sit, cum fit accidens seu, & periculo vulgari terq̄ omnino perterritis, hinc ad ampliorē doctrinā de causis eius subiangam quādam sem ordinem in alia saepe descriptum.

Habet itaq̄ sua habere pōt accidens hoc tres in genere causa primitiua. scilicet cōditō, & cōiunctō. Exemplū primi causa, percussio, vulneratio super pectus à uelamine facta. Tertia uel uentus. Vociferatio fortis. Sanguisuga quae os intrat. Vomitus laboriosus, & pprie in habdibus pectus fractō. Frigus cōstringens. Calor dissoluens. Siccitas quae inspissat, & sperat ad fissionē, vel humiditas mollificans, humor corrosivus, vel falsus à capite ad pectus detransens.

Fortis motus sine exercitio, ppter quod oportet phlebotozare athletas eius, & idē multiplicat dyemoniacā. Diuisione phlebotomiae cōsueti. Balneum capitis apertum & dissoluens. Itē cibi sanguinis multiplicantes vt cibi boni, vitium boni dulce, cibi acutes sanguinē, vt a crumina, & acupē medicinē uisū earū. Dormire uero super stratum durū. Itē superfluous somnus. Superflua uigilia sanguinē acuentes, vt ira & hūmō. Exemplū fecti vt multum dē materiei ex multitudine cibi & potus. Aut ex dimissione exercitij. Aut ex uacuatione cōsueti, vt reuisione miltuorum ueni hemorrhoydā causata, aut mutilatione membri.

Itē uentositatis in ueni faciens eius laboriosas, & pprie in preparatis, unde ponit sanguinē in motum, & ipsum exitū, ppter accidētē ea motu ebullitionē. Exemplū tertij vt uulnus existens in uena aut in membro, aut in utroque miltio, pericuto, corrosio, apertio, rarefactio, nimia temeritas, nimis uenarum situctura & hūmōdi.

S I G N A demonstrantia. Si ex causis tenet primū uia scies, si tu medicus eris diligens de eis inquisitor, vt quae inuenerit infirmus de regimine eius, & de alijs spicentudo in eo eius, & ita de alijs.

Signa q̄ materia est in propinquo est paruitas tuisis. Quid si fuerit in remoto ualde et tuisis uehementis ualde, & in modio ut dicitur inter huius. Idē dicit de localitate, castitas

tamen paribus uti quanto facilius, & citius exit alijs partibus tanto in loco magis propinquo, & quanto difficilius tanto magis in remotioribus, & quando infirmus dormit aut licet super latus infirmum multiplicat spurum.

Signa q̄ à capite, quae consequit habere fluuū sanguinis nariū, aut p̄ ante eius eumū habeat capitis grauitatē, & post fluuū, aut sanguinis eorum aluentur est. Et signa sanguinis nariū habuit suo loco vt rubedo faciei, & oculorum. Splendor aure oculorum, frigus subro, & ab hys spuma.

Signa q̄ à stomacho, grauitas in stomacho per cepha, & paribus eius. Et ex euent cum vomitu, & ab hys tuisis, aut ualde parus.

Signa si ex gingiuis sunt gingiua sanguinolenta, & uictrata, & cum fricant egredit sanguis tunc cum labia strunguntur, deinde expulsiua apparet in spurum sanguinis. Item sic ab hys ratiōne uel ualde modica ab hys vomitu.

Signa si à gutture est cum notabili rarefactione, & leuitate nocuumenū in eo, & estiam quae cum tuisis dimittitur. Signa si ea meri tenetur loco inter duas spualas. Signa si ab hepate uel splene cognoscitur per nocuumenū & dolore in locis.

Signa si à pulmone, vel pectore semper est cum tuisis, & maiori & minori secundum locū propinquitatem, aut distantiam, ut dictum est.

Signa eius qui est ex carne pulmonis uulnere eius, aut ulcere sunt, quia spumosis paulatim uentis, & ab hys dolore emittit & nō in multa quantitate. Eius uero qui est ex uena, quia non est spumosis, & est rarior, quia magis fluidus. Nam qui est ex substantia pulmonis non est sic currit, nam spumosis est in rebus causa aliquid consistit. Vt in spurum ut. Itē est magis spissus, & magis sanguinis similis.

Signa si à pectore est magis grossus, coagulatus locū spumosiore quā, & est cum dolore significante locū agritudinis propter ueriositatem pectoris cum tuisis fortis, & paucis in quantitate & paulatim ueniens, & certius signū eius est additio eius post somnum.

Signa si ea incisione uenarum est multitudo sanguinis. Si ex corrosione, signum inestectio corrosiois hoc accipione a cutorū castriū acuti, fibris saniosis uel uulnere ita spurū corticis, aut parus pulmonis, & est similis sique carnis & incipit paulatim, deinde fluit multus, & color est malus. Si ex apertione uenarum est repletio priuato de loco, & ueni requies & egreditur in primis minus quā egreditur qui a cutus est ea incisione, & plus eo quae egreditur ex corrosione.

Signa si ea apertae sicut ex prauitate & signū apostematia. Signa prognostica. In pleurisi & peripneumonia si spurū apparuerit sub rubet bonū. Spurum ex corrosione ratiō uia aut nancūq̄ sanā. Omne spurum sanguinis cui tuisis si durauerit ducet ad phthysim. Spurū ex paribus subtilitatis frequenter uentis. Spurum sanguinis quod subito repente uenit si uadit ad cor cito inestectio, & si refringatur subito suffocet, & si non refringat interfect ppter nimis sui euacuationē. Sanguis qui uenit cō vomitu si cum febre fuerit mortale, & maxime si notabilis laerit quantitate. Sanguis qualiscūq̄ sursum ueniens malum, ut infra Aphor. qui autē est ab inferioribus vt hemorrhoydalis non superfluous bonus, & causa est sanitate, ut infra de eis. Item non q̄ quod exiit sanguis ex pulmone de duobus principaliter debet timere, aut q̄ superflua, uel q̄ ad uicū perducatur. Eius non est omne spurum sanguinis timorofum, sed illud quod non retinetur, uel est cum febre. Et qui est ex substantia pulmonis, & arterijs difficilis consolidatur, quoniam in substantia pulmonis retinetur in uena superflua putrida quae prohibetur &c. & non sic in uena, & arteria, consistit.

C V R A. In curatione eius oportet attendere, q̄ ut inquit Haly. Spurū sanguinis est ueni de malis accidentibus iuxta illud ueni & illegati. Sanguis qui de supra, qualiscūq̄

Practica. S. R. ij. licet.

hæret, malum & ideo fluere suspecti. o3 tales sunt qbus ad pectus descendunt carnis & habet pectus debile angustum, & hñdi. cõsuetudini nãq; accedere à xviii. anno usq; ad xx. in quo tempore corpora sunt phthisi suspecta, & tunc si sit magis in vere ex sanguine abundantia. Et ideo canones diligenter cõsiderent & festina cura si adhibeatur ne corpus tale in phthisim cadat, ppter quod iuxta dicit primo numero canones præsumunt, deinde eius curatio.

P R E V I S I V I canones sunt qnc ordinatio digesti. A dequato sanguine. Eius curatio. Diæta. Quibus est stypticatio & cõsolidatio parva vnde pōt sanguis fluere.

Ordinetur diæta iuxta causam suspicã. Quid si fuerit subtilitas sanguinis, aut eius acuitas vel rarefactio mala pororum, declinet ad ad frigidum & nō multū ne sit multa frigiditate premissa materiam d pulmonem. Cibi sint frigidī, styptici, appositissimi, cõsolidatiui, cõsolidatiui, vt lacte decoctum, calcis recens, sine sale, pomulaca, dragacæum, fructus styptici, & hñdi de quibus infra ad plenum, & si præ. in. tract. Et abstinere ab ære vehementer calido, frigidis, cibis vehementer calidis, acutis, mordacitatibus, fœtibus ex ætate balneo coite. Medicinis vel alijs a gustu, vt aloë, apium, si amarus potus vitæ plerū, anseri res rubens, & huiusmodi de quibus dictum est.

Sed si complet cum his q; acuitur, vel subtilitate ipsius remittunt pro quibus infra de fyru, & aquis & hñdi.

Tertius perit cū phlebotomia ita q; cū medicus occurrat ppter tale & sic principio statim faciat phlebotomiã diuersimodã declinando ad inferiora vt in siphena, deinde si opus est ea basilica eiusdẽ lateris & maxime si materia fuerit fluxa. Quid si fuerit si fluxus ea laete opposito, & si nō timeat fluxus fiat & tertia vice de eodem latere. Nec est timenda, ita pro uoc phlebotomia, sed magis festinanda & debet hæc phlebotomia reiterari, & adhuc in eadẽ die bis vel ter, & in vices partitæ fm ætatem, ætatem viuens, & ipsius sanguinis quantitatẽ. Vnde serapio in cura sputi sanguinis in mstruente anhelus phlebotomia eius basilicã in primo die bis, in secundo his vi vices cõferat. Quid si pectus fuerit in creatiois angulum nō est erudendi nec erudendo reiterare phlebotomiã, quia aliter in phthisim cadet. Itẽ in hoc sit maxime sollicitus. Similiter studens ad promouendũ hæmorrhoidarum vel in muliere menstruum, & conferre ut emolite in hypocondrijs postea sine it. ar. casione. Quid si cõ sanguine fuerit eius humor conuulsus, iunc sollicita ad euauidum illum cum phar macia appropriata. de qua. in. tract.

Diuersiones sũt cũ ligaturæ, & quibus infra &c. de foda. Quibus completur cum aqua aluminosa, & cæteri ha dẽntibus hanc intentionẽ, de quibus ad plenum in sequentibus canonibus.

C Y R A T I V I canones. Cum hic exitus sanguinis sit de his que cõmunitur occurrunt, & est maxime de suspicã, nam ducit hominem ad phthisim, & tandem ad mortem si diuina cura in principio nō adhibeatur, hinc non me calidius quilibet si in cura eius a liquidulã produm ero. Neque itaq; curam fm ordinem caularum eius.

C Y R A eius qui est à libi sua pulmonis qui est citius suspicã, eo quod est pectore per causas que tangunt in dubijs, vbi sepe sunt attendendi canones. Primus ordinatio diæte. Secundus incarnatio nō fiat vlcis, & ad hoc maxime debet medicus conari, cum solutio cõtinuatur in eo sit maxime difficilis, vt in frato dubijs, propter quod est pæuz, & difficilis cura, & tunc ex eo curatur ægri, & ppter hoc inquebat Auc. de cura eius, quod sita iuxta factio nō ipso corpore pulmonis oportet vt parit in potu ducit medicum incarnatur. Tertius est diæta. Quartus est sedatio æstionis, & mobilitas in sanguine. Quintus est sanguine educio vbi comprehenditur q; sit facta sanguinis retentio propter eius congelationem. Sextus q; si incarnatio nō sit possibilis saltem

Est eius aliquis elusio, aut oppositio. Septimus ipsius fluxus prohibitio. Et hic inter omnia nota q; aliquando multæ ex his intentionibus vna clauduntur medicis vt apparebit.

Io ordinando diæta sic debet declinare ad lactis frigiditatis, vt supra nec fiat nimis frigidus, nec nimis calidus. Ex parte ciborū inspecta quantitate sanguinis sit diminutio potu & cibo, & dimittatur unum si est possibile, ppter consuetudine bibendi vitium in materia cõgerit. vnde ex dimissione eius multū debiliatur ægri, q; si dimitti non potest sit multæ permissio, & sit vinum itypticũ, & sit potus aqua calidata, aut cum fyru p mēno vel aqua pluuiali quæ hoc casu est maxime cõueniens. Et ex cibis conueniens forbitones sũt ea in milio, rizo, bordico, portulaca, lactuca, endiuia, atriplex, lenis escorticata, robilax, faba, & hñdi frigidã & frigidã sicca, de quibus in in. tract. Itẽ ex fructibus cucumeres, citrulli, pruna, citio nis, & hñdi. Ex carnisbus per dicitur, in iouatur suum, ite portis, & hñdi decoctarum cum frigidis stypticis. Itẽ rostra porcellorum, præda uulcorum & hñdi. Itẽ pisces ea aqua mundis, cancri in lacte decocti à quo extractum est butyrum, aut in suis heris. Inspecto autẽ quo lateat sanguis vt a caute dẽt cõsimiliter frigidã humidã & stypticã, ut citrulli, cucumeres & hñdi, granis maza, ribes berberis dictum unum crispium. Itẽ ex carnisbus dictus, & dictus, geladocis cum his cõsistis stypticis. Itẽ cum scio si non timeat tuus, & in modica quantitate. Et scio quod portulaca est mirabilis in hoc casu. Et similitur semen plantaginis puluerizati in serculis, & est ex lectris. Dimittat puluente ex frumento & tri. de quo in dubijs, & generaliter omnia que multiplicari, & dilant sanguinem ex his que comeduntur, & habentur. Et scio q; lact acetosum in quo extrincent est calbus, vel ferum, est maxime cõficac in hoc casu in matutinis sumptum, & dormiat sine erecti, aut sapine, & non super latius vt comprimat.